
 

REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2025 
 

Codice A1503C 
D.D. 7 agosto 2025, n. 467 
Gara avente ad oggetto il Servizio di Assistenza tecnica per il supporto all'Autorità di 
Gestione per l' attuazione del Programma Regionale FSE Plus 2021/2027 PIEMONTE''- 
Codice CIG B2D1EBA7AF - Autorizzazione al subappalto. 
 

 

ATTO DD 467/A1503C/2025 DEL 07/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1503C - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Gara avente ad oggetto il Servizio di Assistenza tecnica per il supporto all’Autorità di 

Gestione per l’ attuazione del Programma Regionale FSE Plus 2021/2027 
PIEMONTE”– Codice CIG B2D1EBA7AF – Autorizzazione al subappalto. 
 

Premesso che 
- con determinazione n. 160 del 28/3/2025 è stato aggiudicato all’A.T.I. POLIEDRA PROGETTI 
INTEGRATI S.r.l. - PTSCLAS S.p.A. - INTELLERA CONSULTING S.p.A. corrente in Torino – 
Corso Unione Sovietica, 612/3/E, l’appalto relativo alla servizio di Assistenza tecnica per il 
supporto all’Autorità di Gestione per l’attuazione del Programma Regionale FSE Plus 2021/2027 
PIEMONTE; 
- con contratto sottoscritto in data 28/5/2025 Rep. n. 243/2025 del 02/07/2025, è stato perfezionato 
il rapporto con l’A.T.I. POLIEDRA PROGETTI INTEGRATI S.r.l. - PTSCLAS S.p.A. - 
INTELLERA CONSULTING S.p.A quale aggiudicataria dell’appalto summenzionato. 
 
Dato atto che  
a norma dell’art. 119, co. 4, lett. c) del D.Lgs. 36/2023 la ditta aggiudicataria, all’atto dell’offerta, 
ha specificato i servizi che intende subappaltare. 
 
Rilevato che 
- in adempimento a quanto previsto dall’art. 119, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, l’impresa affidataria 
ha provveduto a rimettere, in data 16/6/2025, una copia del contratto di subappalto stipulato tra la 
Società PTSCLASS S.p.A. (CF 09786990151) e la Società Innovazione e Sistemi per il Lavoro ed 
il Mercato Srl (in breve IS-LM Srl) (C.F.10413150011) quale subappaltatrice del servizio, 
unitamente all’autocertificazione della società subappaltatrice medesima, concernente l’assenza di 
motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 ed il possesso dei requisiti di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 100 del medesimo decreto;  
- con nota prot. 76592 del 08/07/2025 la committente ha richiesto un’integrazione del contratto in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art.119, comma 2 bis del D.Lgs. 36/2023; 
- che in data 24/07/2025 con nota 78576 è pervenuta alla committente la richiesta integrazione. 
 



 

Constatato che 
l’appaltatore ha previsto nel contratto di subappalto la clausola di cui all’art. 119, co. 2-bis del 
D.Lgs. 36/2023, che prescrive l’inserimento nel contratto di subappalto di clausole di revisione 
prezzi riferita alle prestazioni oggetto del subappalto determinate in coerenza con quanto previsto 
dagli articoli 8 e 14 dell'allegato II.2-bis, che si attivano al verificarsi delle particolari condizioni di 
natura oggettiva di cui all'articolo 60, comma 2 del Codice. 
 
Dato atto 
che è stato effettuato il controllo sui requisiti di ordine generale e che risultano assenti, in capo al 
subappaltatore, i motivi di esclusione di cui ai menzionati artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, e che è 
stata effettuata effettuata la verifica della documentazione antimafia di cui all’art. 84, comma 2 del 
D.Lgs.159/2011, con esito positivo. 
 
Rilevato pertanto che 
non vi sono motivi ostativi all’adozione di un provvedimento autorizzativo ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 119, comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Tutto ciò premesso 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 di 
revoca della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13/4/2000 come modificata dalla 
D.G.R. 1- 3361 del 14 giugno 2021. 
 
Attestato che il presente provvedimento non comporta oneri per il Bilancio Regionale. 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• -la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

• -la L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• -il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• -la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale"; 

• - il D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti"; 

• -il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• - la D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e la 
D.G.R. di aggiornamento n. 38-1162 del 26/05/2025.; 

 
 

DETERMINA  
 
per le ragioni e finalità espresse in premessa:  



 

-di autorizzare, la Società PTSCLAS S.P.A. (CF 09786990151) appaltatrice del Servizio di 
Assistenza tecnica per il supporto all’Autorità di Gestione per l’attuazione del Programma 
Regionale FSE Plus 2021/2027 PIEMONTE a subappaltare alla Società Innovazione e Sistemi per 
il Lavoro ed il Mercato Srl ( in breve IS-LM Srl) C.F.10413150011 parte dell’appalto e 
precisamente i servizi riconducibili alle seguenti linee di intervento: 
1. Occupazione 
2. Istruzione e Formazione 
3. Inclusione Sociale 
4. Occupazione giovanile 
5. Raccordo PR FSE+ e altre fonti di finanziamento 
per un importo di euro Euro 293.284,80 ofe; 
-di precisare che dovranno essere rispettate tutte le disposizioni previste dall’art. 119 del D.Lgs. 
36/2023, in materia di subappalto; 
-di trasmettere copia della presente determinazione nonché gli atti consequenziali al Direttore 
dell’esecuzione e alle società interessate; 
- di precisare che i pagamenti delle prestazioni subappaltate verranno effettuati in favore di 
POLIEDRA PROGETTI INTEGRATI S.r.l.. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 
rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto” e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


